Cum mihi diabolus hoc mendacium persuasisset, continuè me tentando, quod duravit multis diebus, denique ex proposito orationem, quæ est animæ cibus, deserui, & sic prolapsa sum in quandam gravem intellectus obscuritatem, propter quam non videbam lumen virtutis, ut illam exercerem, ac amarem, & in tantam cordis durtiæ, ut videretur conversum esse in lapidem, vel metallum, ideòque misera anima non erat potens, aut idonea ad invadendos suos hostes, neque habebat oculos ad ipsos agnoscendos, quin potius sinebat se ab illis vinci, dantdo locum passioni iræ & melancholiæ, quasi non essem amplius, quæ fueram, neque affectuta fuisset à Domino DEO misericordias & gratias, quas recensui, videbaturque mihi esse impossibile quidquam circumspicere. Quando se mihi aliqua occasio offerebat, atque sæpe licet nulla se offerret, deprehendebam me prolapsam in multos defectus, ac misérias, multumque exorbitavisse, quia volebam, quæ rationi erant contraria, & insolentia; atque ita molestabam & affligebam meam Matrem & domesticos, quos vexabam meis ineptijs. Quin & ego ipsa miserabilis vivebam, ob has imperfectiones & misérias, in continuo cruciatu, & afflictione, deperdendo pacem animæ, ejusque tranquillitatem, nec non & sanitatem corporis, atque capitis. Tantum erat meum tormentum, & ea melancholia, ut nisi Dominus DEUS mei fuisset misertus, secun-

secundum magnitudinem misericordiae suae, saepe insanivissem, propter ingentem meam anxietatem, & perturbationem, oratam ex perpetuis & vehementibus insultibus irae, & melancholiae, quia haec me passio maxime impetebat; & hoc modo omni gustum rerum pertinentium ad devotionem, adeo ut mihi elaberentur multi dies, quibus ne quidem orabam Rosarium Beatissimae Virginis, & si illud quandoque orabam, faciebam id valde tepide ac aride, & sine animi collectione; non libenter audiebam conciones, ideoque perpauca intereram, & quasi nullis, praetendendo defectum valetudinis; confessionem peragebam raro, differendo illam diutius, quam consueveram, quia ab una confessione ad aliam tres vel quatuor labeantur septimanae. Hac ratione, & in his passionibus agebam vitam vehementer afflictam, ac molestam, tum mihi, tum alijs, qui mecum versabantur, ita ut nihil aliud possem praestare, quantumvis id toto desiderarem conatu, quia tantopere illae passiones meam animam subjugaverant, ut mihi videretur impossibile, emergere ex illo pelago miseriarum, nisi me Dominus DEUS inde e-rueret, cujus erat totum illud opus. Quia vero jam degustaveram Dominum DEUM, remanserat nescio quid in anima de ipsius Majestate: quo fiebat, ut inter has miseriae & anxietates suspirarem & gemerem, optans illum statum pacis, ac tranquillitatis, quo propter mea peccata excideram, diceremque Domino DEO aliquando lacrymans: Quid est hoc, mi Domine? Quis me perduxit ad tam lugubrem & miserabilem statum? In hunc modum vixi circiter quinque annis, quo tempore Confessario utebar diverso ab illo priore, qui discesserat ad missionem Indiam: & vehementer ipsum molestavi meis defectibus, miserijs, & melancholijs; sic enim eas ille appellabat, ideoque faciebat, quantum poterat, quod me consolaretur.

§. IV.

*Iterum se tradit orationi, cum
majore tum applicatione,
tum fructu.*

E Voluitis his quinque annis, trigesimo tertio aetatis meae anno, dignatus est me Dominus DEUS, pro sua misericordia, & ex incomprehensibilibus suis judicijs, secundo vocare, & extrahere ex hac miseriarum atque eocitatis abyssu, in qua vivebam; non autem plectere mea peccata, gravibus poenis, quas talis merebatur ingratitude, & irreverentia, ut ita in me magis agnosceretur ipsius bonitas & misericordia, utque deinceps timerem ac tremarem coram Divina Majestate, tanquam eo Domino, quem toties offenderam, & ex cujus domo ac protectione excesseram. Ut ergo Divina Majestas, opus, adeo sua bonitate & misericordia dignum, perageret, coepit cordis mei duritiam emollire, disponendo illud, pro imprimendis in eo favoribus, & gratijs, quas sua Majestas constituerat mihi conferre, secundum sua altissima, & incomprehensibilia judicia, ut sic magis cognosceretur, ac laudaretur a suis creaturis ejus magnificentia, & bonitas, ac misericordia; eo quod non repellat a se peccatores, neque dedignetur aut renuat cum illis agere, & conversari, quin imo eos quærat, trahatq; ad se, si nos ipsi non fugiamus, sicut apparuit, atque tam elare in haecenus dictis, patuit. Postquam igitur dispositum, sicut dixi, & emollitum fuisset cor meum a manu Domini DEI, incepti quadam Quadragesima experiri novum gustum in anima, ac desiderium audiendi conciones, haberi solitas qualibet feria sexta, cujusdam Patris e Societate, in quibus ingenti spiritu, & fervore egit de materia magni momenti, qua scilicet ratione Dominus DEUS, cum posset multa media pro nostra salute ac remedio assumere, elegerit suam sacratissimam Passionem, & quomodo hoc fuerit aptissimum, ad finem, quem sibi Divina Majestas proposuerat. Percipiebam magnum fructum ex auditione istarum concionum, quia cor in dies illa Divini Verbi medicinam aliquantò magis mollescebat: praeterea etiam Dominus DEUS, videns meam miseriam ac imbecillitatem, quodque nihil possem, removit a meis oculis quasdam occasiones, quæ

C

me

me specialiter affligebant, & impediabant, ne emergerem ex eo pelago miseriarum. Hunc in modum de die in diem plus experiebar solatij, & fructus in mea anima, o-pitulante mihi DEI gratiâ, & his Divinis subsidijs, adeo ut citissime fuerim liberata ab omnibus illis miserijs: quia namque illud opus totum erat DEI, perfectum est à Divina Majestate, quando ipsi libuit, me, ut mihi videtur, valde parum collaborante. Taliter perveni paulatim, DEO juvante, ad statum peculiaris cujusdam gustus, ac sensus, & cognitionis DEI, ipsiusque perfectionum, gratiarum, & mirabilium operum, intermicantibus in mea anima repentinis irradiationibus luminis, revelantis mihi tanta mysteria, ut sæpe obstupefcerem, & quasi à sensibus abalienarer, cum ita collustrata viderem & cognoscerem res tantas, modò de Magnitudine immentæ Majestatis DEI, modo de illius Omnipotentia, & subinde infinita ejusdem Sapientia, aliisque Divinis perfectionibus. Sub initia istarum gratiarum, quas mihi Dominus DEUS conferebat, me gerebam instar cujuspiam rudis ac simplicis rustici, cui Rex præstitisset gratiam veniendi ad suam aulam & palatium, ibique ostendisset suas divitias, ac magnificum apparatus, qui conspectis tantis rebus, nunquam à se visis, admiraretur, & stupens ac attonitus omnia perlustrando interrogaret, quidnam hoc esset, illudve? Ità mea anima in his principijs hærebat, & obstupefcebatur propter tantarum novitatem rerum, quas videbam, & quæ mihi exhibebantur. Hac ratione me sibi Divina Majestas addixit adeo, ut jam occupata à sancto ac Divino ejus amore, & quasi nonnihil mei ipsius oblita, dum illum mea anima quæreret, ardens eo igne, quem eadem Majestas in ipsa excitaverat, anhæret ad suum dilectum, quando ipsi videbatur absens. Cùm ita progrederer, Confessarius meus, & Pater spiritualis, qui tantopere mecum laboraverat, singulari fuit perfusus solatio, videns ea, quæ in me DEUS operabatur, & ipsius gratias, agebatque mecum jam longè aliter, quia me inveniebat ad id dispositam, mortifican-

do me quibusdam in rebus, quantum ferebat mea imbecillitas, & requirebant illa principia. Hoc tempore, & statu meæ animæ, placuit Domino DEO auferre mihi istum Patrem spiritualem (*Patrem Didacum Perez*) immittendo ipsi gravem infirmitatem, ex qua obijt: unde fui valde desolata & afflicta, quia mihi ex diuturno meorum scrupulorum morbo nihilominus remanserant quædam reliquæ, ut cum ijs Confessarium mutare mihi fuerit vehementer difficile, ac præterea, Confessariorum judicio, noxium. Atque diabolus videns me ita solam, & Patre ac Magistro spirituali destitutam, adeoque perperam, ut mihi à nemine viderer intelligi, incepit me torquere & affligere timoribus, ut me non sineret quiescere, seu somnum noctu capere, ingerendo mihi imaginationes, quod me malè esset tractaturus, & invasurus: suscitabat quoque denuò in anima mea scrupulos ac tentationes, ut proinde viverem, quasi acta in crucem. Sic eam septem vel octo septimanis afflicta, non habens certum Confessarium, qui me juvaret, quia mihi nullus videbatur aptus, ideòq; non adibam ordinariè unum, eundemque. Elapsis his septimanis, inspiravit mihi Dominus DEUS voluntatem, assumendi in Arbitrium conscientie quendam Patrem ex ijs, qui ibi commorabantur, apprime religiosum, gravem, & prudentem, naturâ tamen non nihil austerum (*Patrem Franciscum de Lam.*) Hic Pater mihi cum DEI gratia multum profuit, quia, spectato meæ animæ statu, existimabat, ut erat prudens, me confortandam esse frequenti sacrâ Communione. Antehac me celesti pane reficiebam ordinariè octavo quoque die, ipse verò me id ex obedientia facere jussit bis intrâ septimanam, & quandoque sæpius. Divino isto epulo mea anima tantopere fuit corroborata, ut jam esset disposita ad patiendum & sufferendum plus, quàm carenus, amore DEI, neque subterfugerem crucem, aut recusarem amplius tolerare, licet frequenter possem. Dum me ita videret confortatam, cepit me valde seriò, secundum meum genium, & vires mortificare, multisque modis humiliare,

re, adeò, ut me quatuor vel quinque annorum spatio semper quasi continuo crucifigeret, licet nescirem, nec intelligerè, qualia essent illa mea peccata, propter quæ ita me tractaret, faceretque ac diceret talia. Sæpe me privabat sacrâ Communionem, cum tamen ignorarem causam, nec ipse mihi eam diceret: quando verò illam dicebat, innuebat mihi, hac ratione me non progressuram ulterius; id quod me vehementer affligebat, & cruciabat. Subinde me magna cum severitate, & quadam cholera, quæ mihi incutiebat tremorem, reprehendebat de eo, quod nec feceram, nec dixeram, neque cogitaveram: & nullam omninò admittebat excusationem (neque ego ipsi illam adferebam, ad excusandum id, cuius me arguebat) cum interminatione gravis pœnæ. Abigebat me aliquando, & pellebat ex sua sede confessionali, dicens, nolle se amplius mihi confitenti aures præbere, eò quòd non essem obediens, humilis, vel aliquid aliud, quòd ipsi dicendum videbatur, permittebatque me hoc modo aliquot diebus cruciari, & vehementer affligi, quamvis ipsum rogarem, & per amorem DEI obsecrarem, ut me reciperet, atque ad homologeterium suum admitteret; quia propter fructum, quem mea anima capiebat ex ejus instructione, desiderabam illum habere à confessionibus, donec Domino DEO aliud statuere placeret. Quâdam autem vice, etsi non essem rea culpæ, quam mihi Pater imputabat, mortificavit me tribus mensibus, reprehendendo me quotidie ut ream, & negando mihi quibusdam diebus Communionem, quòd mea anima valde sentiebat; aliàs verò eam mihi cõmutando, & transferendo in alios dies, quam solita essem ipsam adire; nunquã illi quidquam, quantumvis parvè, dicebam per illos menses, quin me idcirco reprehenderet, ac mortificaret, diceretque me nescire, quid dicerem: & semper, ac in omnibus me rigidè admodum exercebat, adeò ut notabiliter debilitarer afflictione, & molestiã, quam mea anima ex his percipiebat; cogitabam enim quandoque, me sine dubio, magna habere peccata, quæ ego non cognoscerè,

quandoquidem Pater ita mecum ageret, quamvis ipse, ut erat vir prudens ac discretus, nè meæ animæ ista cogitatio noceret, mihi diceret, non istam esse reprehensionum occasionem, nève illas curarem, sed commendarem id DEO, se enim summo-pere cupere majus meæ animæ bonum: aliquando clarè agnoscebam, difficile ipsi esse ac molestum, me mortificare in ijs, quæ ipse sciebat me vehementer sensurã; quia postquam me mortificavisset, consolabatur me, dicebatque mihi subinde, quando aliquid valde grave toleraveram, quòd me præclarè gessissem, & sicut decet faminam honoratam, quòdque mihi idcirco esset satisfactorius, concedendo mihi eã die, & alijs sacram Communionem. Incidi eo tempore in longam & gravem infirmitatem, in qua sum passã multas afflictiones, ac diversas molestias, non solum quas ingentes adferebat infirmitas, sed etiam alias perquam molestas & graves, similes ijs, quas sustinui in morte mei Parentis, quæ etiam fuerunt multæ, & valdè arduæ: invisebat me eo tempore meus Confessarius, juvando me multum, & consolando.

§ V.

Acquirit alium Confessarium, sibi magis convenientem.

CUM jam quatuor annis isti Patri fuisset confessus, quamvis proficerem, quantum dixi, neque me ita mortificaret, sicut consueverat, nihilominus propterea, quòd ipsum valde revererer, & propter magnam meam verecundiam, non auderem illi reddere prolixam interni statûs animæ meæ rationem, licet eam ipsi redderem generalem, quæ sufficiebat pro mei directione, adverterem autem opus mihi esse, ut omnia fusiùs cuipiam exponerem, qui me diutius audiret, permovit me DEUS ad alloquendum alium Patrem ejusdem Domûs, qui erat suavioris naturæ, & magnæ charitatis ac spiritûs, cui Divina Majestas contulit peculiare lumen ad me cognoscendam, & intelligendas res meas. Aperiẽbam illi omnia, atque etiam meos defectus, quamvis nihilominus adhuc confite-

rer alteri Patri, quia nunquam audebam illum deferere, donec tandem, postquam Dominum-DEUM instanter rogavissim, ut mihi daret Confessarium, qui mihi conveniret, ad majorem ipsius gloriam & obsequium, consulivissimque graves Patres Domus, qui mihi poterant suum iudicium hac super re dicere, omnes mihi asseruerunt, melius fore, si confiterer isti posteriori, qui erat Pater Petrus de Leon, & relinquerem alterum, cui valedixi, atque ipse factum meum probavit. Ex eo tempore P. Petrus de Leon, pro ea magna cognitione, quam rerum mearum jam habuerat, cepit me regere cum extraordinaria solitudine, cui ego exactissimè obediebam, non praterendo vel minimum quid, quoad poteram, & quod intelligebam ipsi velle, firmâ fide adhibita ipsius dictis, nè errarem, utq; me conformarem in omnibus voluntati DEI, cui anima mea desiderabat omnibus viribus placere. *Hactenus sunt illius verba.*